
ОБЗОР №97 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за сентябрь 2017 года 
 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ИНФОРМАЦИЯ БАНКА РОССИИ 

"БАНК РОССИИ ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СНИЗИТЬ КЛЮЧЕВУЮ 

СТАВКУ НА 50 Б.П., ДО 8,50% ГОДОВЫХ" 

Ключевая ставка Банка России вновь снижена и теперь составляет 

8,50% годовых 
Принимая решение по ключевой ставке Совет директоров Банка России 

исходил, в частности, из благоприятной динамики цен ряда товаров и услуг, 

снижения инфляционных ожиданий, повышения темпов роста экономики. 

Сообщается, что на горизонте ближайших двух кварталов Банк России 

допускает возможность снижения ключевой ставки, с учетом оценки рисков 

существенного и устойчивого отклонения инфляции от цели, динамики 

потребительских цен и экономической активности. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 

27 октября 2017 года. 

В приложении приводятся обновленные процентные ставки по 

операциям Банка России. 

1.2. ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "О ФЕДЕРАЛЬНОМ БЮДЖЕТЕ 

НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ" 

Минфином России предложены основные показатели федерального 

бюджета на 2018 - 2020 годы и направления расходования бюджетных 

средств 

Бюджет сформирован исходя из прогнозируемого объема ВВП 97462,0 

млрд.руб. и уровня инфляции, не превышающего 4,0%. 

Предполагается, что общий объем доходов составит 15182 млрд.руб., что 

на 504 млрд.руб. больше показателя 2017 года (14679 млрд.руб.). 

На фоне более низкой цены на нефть и слабого курса рубля увеличение 

доходной части бюджета планируется за счет поступлений ненефтегазовых 

доходов, рост которых может быть обусловлен укреплением экономики и 

усилением налогового администрирования. 

Расходы на 2018 год запланированы в сумме 16515 млрд.руб. - 

несколько ниже, чем в 2017 году, - 16603 млрд.руб. В результате дефицит 

бюджета по сравнению с 2017 годом может сократиться с 1923 млрд.руб. до 

1332 млрд.руб. 

Представлено распределение субвенций и субсидий между субъектами 

РФ. 
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Кроме того, определен перечень субсидий бюджетам субъектов РФ, 

предоставляемых из федерального бюджета в целях софинансирования 

выполнения полномочий органов государственной власти субъектов РФ и 

органов местного самоуправления, на 2018 год и на плановый период 2019 и 

2020 годов. В данный перечень также включены субсидии на поддержку 

государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ 

формирования современной городской среды (на 2018 год - 20090000 

тыс.руб.). 

Согласно проекту в 2018 году размер материнского (семейного) 

капитала останется на прежнем уровне и составит 453026,0 руб. 

Планируется установить величину прожиточного минимума пенсионера 

в целом по РФ для определения размера федеральной социальной доплаты к 

пенсии на 2018 год в размере 8703,0 руб. (в 2017 году - 8540,0 руб.). 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 30.09.2017 N 285-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

До 1 января 2018 года приостанавливается действие положений 

Бюджетного кодекса РФ, ограничивающих сроки принятия поправок в 

законодательство, приводящих к изменению доходов бюджетов. 

1) Приостанавливается действие в том числе п.2 ст.64 БК РФ, 

согласно которому муниципальные правовые акты представительного 

органа муниципального образования о внесении изменений в муниципальные 

правовые акты о местных налогах, муниципальные правовые акты 

представительного органа муниципального образования, регулирующие 

бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетов 

бюджетной системы РФ, вступающие в силу в очередном финансовом году 

(очередном финансовом году и плановом периоде), должны быть приняты 

до дня внесения в представительный орган муниципального образования 

проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период) в сроки, установленные 

муниципальным правовым актом представительного органа муниципального 

образования. 

Также приостановлено действие п.2 ст.53 БК РФ, п.2 ст.59 БК РФ, 

согласно которым федеральные законы, законы субъекта РФ о внесении 

изменений в законодательство РФ, законодательств субъекта РФ о налогах 

и сборах, федеральные законы, законы субъекта РФ, регулирующие 

бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетов 

бюджетной системы РФ и вступающие в силу в очередном финансовом году 

и в плановом периоде, должны быть приняты не позднее одного месяца до 

дня внесения в Государственную Думу проекта федерального закона о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, до 

внесения проекта закона субъекта РФ о бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период в законодательный (представительный) орган 
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государственной власти субъекта РФ в сроки, установленные законом 

субъекта РФ. 

Это связано с тем, что такие изменения должны быть учтены в проектах 

бюджетов на следующий трехлетний период. 

Указанные нормы ограничивают сроки внесения поправок в 

законодательство, регулирующее бюджетные правоотношения, что 

препятствует повышению эффективности бюджетного процесса. 

Также признаются утратившими силу отдельные положения ст.184.1 БК 

РФ, в т.ч., согласно которым  в случае утверждения бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период изменение показателей ведомственной 

структуры расходов бюджета субъекта РФ, бюджета территориального 

государственного внебюджетного фонда, местного бюджета осуществляется 

путем увеличения или сокращения утвержденных бюджетных ассигнований 

либо включения в ведомственную структуру расходов бюджетных 

ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов 

соответствующего бюджета. 

1.4. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 30.09.2017 N 286-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ВТОРУЮ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Внесены изменения в Налоговый кодекс РФ,  в т.ч. уточняются 

положения по: 

Земельному налогу: 

 Устанавливается, что изменение кадастровой стоимости земельного 

участка вследствие изменения вида разрешенного использования земельного 

участка и (или) его перевода из одной категории земель в другую 

учитывается при определении налоговой базы со дня внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием 

для определения кадастровой стоимости этого земельного участка; 

 В случае изменения в течение налогового (отчетного) периода вида 

разрешенного использования земельного участка и (или) его перевода из 

одной категории земель в другую исчисление суммы налога (суммы 

авансового платежа по налогу) в отношении данного земельного участка 

производится с учетом коэффициента, определяемого в порядке, 

аналогичном установленному п.7 ст.396 НК РФ; 

Налогу на имущество физических лиц: 

 Один из видов объекта налогообложения изложен в новой редакции: 

Ранее действующая редакция Редакция с учетом изменений 

жилое помещение (квартира, 

комната); 

квартира, комната 

 Уточнена одна из категорий налогоплательщиков, которые имеют 

право на налоговую льготу: 

Ранее действующая редакция Редакция с учетом изменений 
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14) физические лица, осуществляющие 

профессиональную творческую 

деятельность, - в отношении специально 

оборудованных помещений, сооружений, 

используемых ими исключительно в 

качестве творческих мастерских, ателье, 

студий, а также жилых помещений, 

используемых для организации открытых 

для посещения негосударственных 

музеев, галерей, библиотек, - на период 

такого их использования; 

14) физические лица, 

осуществляющие профессиональную 

творческую деятельность, - в отношении 

специально оборудованных помещений, 

сооружений, используемых ими 

исключительно в качестве творческих 

мастерских, ателье, студий, а также 

жилых домов, квартир, комнат, 

используемых для организации открытых 

для посещения негосударственных музеев, 

галерей, библиотек, - на период такого их 

использования; 

Кроме того, конкретизируется порядок предоставления налоговых 

льгот физическим лицам по транспортному налогу, земельному налогу, 

налогу на имущество физических лиц. А именно, налогоплательщики - 

физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде 

уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму, 

установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в 

налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой 

льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право 

налогоплательщика на налоговую льготу. 

 Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу 

осуществляется в следующем порядке:  в случае, если документы, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в 

налоговом органе отсутствуют, в том числе не представлены 

налогоплательщиком самостоятельно, налоговый орган по информации, 

указанной в заявлении налогоплательщика о предоставлении налоговой 

льготы, запрашивает сведения, подтверждающие право налогоплательщика 

на налоговую льготу, у органов, организаций, должностных лиц, у которых 

имеются эти сведения. 

Лицо, получившее запрос налогового органа о представлении сведений, 

подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу, исполняет 

его в течение 7 дней со дня получения или в тот же срок сообщает в 

налоговый орган о причинах неисполнения запроса. 

Налоговый орган в течение 3 дней со дня получения указанного 

сообщения обязан проинформировать налогоплательщика о неполучении по 

запросу сведений, подтверждающих право этого налогоплательщика на 

налоговую льготу, и о необходимости представления налогоплательщиком 

подтверждающих документов в налоговый орган. 

Форма заявления о предоставлении налоговой льготы, порядок ее 

заполнения, формат представления такого заявления в электронной форме 

утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов 

Данные изменения вступают в силу с 1 января 2018 года. 



Справочно: с учетом внесенных изменений потребуется внесение изменений в 

Решение Думы г.о.Самара от 24.11.2014 №482 «О налоге на имущество физических 

лиц». 

1.5. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<О НАЛОГОВЫХ УВЕДОМЛЕНИЯХ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ> 

ФНС России опубликовала ответы на распространенные вопросы по 

налоговым уведомлениям, направленным физическим лицам для 

уплаты налогов на имущество за 2016 год. 

Обязанность по уплате имущественных налогов исполняется 

физическими лицами на основании направленных им налоговых уведомлений. 

Отмечено, что в 21 регионе РФ, где кадастровая стоимость 

недвижимости используется для расчета налога на имущество физлиц с 2016 

года, налоговые уведомления уже направлены налогоплательщикам и 

размещены в "Личном кабинете". В 28 регионах, где кадастровая стоимость 

используется для расчета налога с 2015 года, рассылка уведомлений 

завершится в течение октября текущего года, а в первой половине октября 

уведомления будут доступны для пользователей "Личного кабинета". 

ФНС России напоминает, что полный перечень вопросов и разъяснений 

размещен на официальном сайте ведомства в рубрике "Часто задаваемые 

вопросы". 

1.6. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 25.09.2017 N 2039-Р 

<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРАТЕГИИ ПОВЫШЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ 

ГРАМОТНОСТИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2017 - 2023 

ГОДЫ> 

Утверждена стратегия, призванная обеспечить формирование основ 

финансово грамотного поведения населения. 

Стратегия определяет приоритеты, цели и задачи, способы эффективного 

достижения целей и решения задач в сфере государственного управления 

отношениями, возникающими в сфере повышения финансовой грамотности 

населения, создании системы финансового образования и информирования в 

сфере защиты прав потребителей финансовых услуг в РФ на среднесрочный 

период. 

Целью Стратегии является создание основ для формирования 

финансово грамотного поведения населения как необходимого условия 

повышения уровня и качества жизни граждан в том числе за счет 

использования финансовых продуктов и услуг надлежащего качества. 

Подразумевается, что финансово грамотный гражданин должен как 

минимум: 

- следить за состоянием личных финансов; 

- планировать свои доходы и расходы; 

- формировать долгосрочные сбережения и финансовую "подушку 

безопасности" для непредвиденных обстоятельств; 
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- иметь представление о том, как искать и использовать 

необходимую финансовую информацию; 

- рационально выбирать финансовые услуги; 

- жить по средствам, избегая несоразмерных доходам долгов и 

неплатежей по ним; 

- знать и уметь отстаивать свои законные права как потребителя 

финансовых услуг; 

- быть способным распознавать признаки финансового 

мошенничества; 

- знать о рисках на рынке финансовых услуг; 

- знать и выполнять свои обязанности налогоплательщика; 

- вести финансовую подготовку к жизни на пенсии. 

Важной составляющей финансово грамотного поведения является 

способность гражданина осуществлять долгосрочное планирование личных 

финансов (финансов домохозяйства) на всех этапах жизненного цикла. 

Заявлено, что задачами Стратегии является: 

 повышение охвата и качества финансового образования и 

информированности населения, а также обеспечение необходимой 

институциональной базы и методических ресурсов образовательного 

сообщества с учетом развития современных финансовых технологий; 

 разработка механизмов взаимодействия государства и общества, 

обеспечивающих повышение финансовой грамотности населения и 

информированности в указанной области в том числе в части защиты 

прав потребителей финансовых услуг, пенсионного обеспечения и 

социально ответственного поведения участников финансового рынка. 

В рамках Стратегии выделяются следующие целевые группы: 

обучающиеся образовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего 

образования; 

граждане с низким и средним уровнем доходов, склонные к 

рискованному типу финансового поведения в сложных жизненных 

обстоятельствах; 

граждане пенсионного и предпенсионного возраста и лица с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Стратегия разработана на период с 2017 года до 2023 года. 

Ожидаемым результатом реализации настоящей Стратегии является 

достижение главной цели - создания основ для формирования финансово 

грамотного поведения населения как необходимого условия финансового 

благополучия домохозяйств и обеспечения устойчивого экономического 

роста. 

Минфину России поручено с участием заинтересованных федеральных 

органов исполнительной власти и Центральным банком РФ в 3-месячный 

срок подготовить и представить в Правительство РФ проект плана 

мероприятий по реализации Стратегии повышения финансовой грамотности 

в Российской Федерации на 2017 - 2023 годы. 



Органам государственной власти субъектов РФ и органам местного 

самоуправления рекомендовано учитывать положения Стратегии 

повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017 - 2023 

годы при принятии в пределах своей компетенции решений в сфере 

повышения финансовой грамотности. 

1.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 19.09.2017 N 1119 "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА НА 

ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-

ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ НАСЕЛЕНИЯ В ЦЕЛОМ ПО 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА II КВАРТАЛ 2017 Г." 

Прожиточный минимум на душу населения по России за II квартал 

2017 года составил 10329 руб. и увеличился на 420 руб. или 4,2% по 

сравнению с I кварталом 2017 года, в т.ч.: 

для трудоспособного населения –11163руб.  (в I квартале 2017 года –  

10701руб.); 

для пенсионеров –8506 руб. (в I квартале 2017 года –  8178 руб.); 

для детей –10160 руб. (в I квартале 2017 года –9756 руб.).  

Величина прожиточного минимума в целом по РФ предназначается в 

том числе для оценки уровня жизни населения при разработке и реализации 

социальной политики и федеральных социальных программ, обоснования 

устанавливаемого на федеральном уровне МРОТ, определения размеров 

стипендий, пособий и других социальных выплат. 

Величина прожиточного минимума на душу населения и по основным 

социально-демографическим группам населения в целом по России и в 

субъектах РФ определяется ежеквартально на основании потребительской 

корзины и данных федерального органа исполнительной власти по 

статистике об уровне потребительских цен на продукты питания и индексах 

потребительских цен на продукты питания, непродовольственные товары и 

услуги и расходов по обязательным платежам и сборам. 

Прожиточный минимум используется для: 

- оценки уровня жизни населения России при разработке и реализации 

социальной политики и социальных программ; 

- обоснования устанавливаемых минимального размера оплаты труда, а 

также для определения размеров стипендий, пособий и других социальных 

выплат; 

- формирования федерального и региональных бюджетов; 

- оказания необходимой государственной социальной помощи 

малоимущим гражданам и иных целей. 
Справочно: в Самарской области

1
 за II квартал 2017 года величина 

прожиточного минимума в расчете на душу населения установлена в сумме 10085 

руб., что ниже, чем в целом по РФ на 244 руб. или 2,4%, в т.ч.: 

для трудоспособного населения – 11072 руб. (ниже, чем в целом по РФ на 91 

руб. или 0,8%); 

                                                           
1
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для пенсионеров – 7990 руб. (ниже, чем в целом по РФ на 516 руб. или на 

6,1%); 

для детей – 9967 руб. (ниже, чем в целом по РФ на 193 руб. или на 1,9%). 

2. Областное законодательство 

2.1. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 05.09.2017 N 01-07/52 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, РАСПРЕДЕЛЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ 

СО СТАТЬЕЙ 136 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, НА КОТОРЫЕ В 2018 ГОДУ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ СТАТЬЕЙ 136 

БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Утверждены перечни муниципальных образований Самарской 

области, на которые в 2018 году распространяются ограничения, 

предусмотренные ст.136 БК РФ: 

Внутригородские районы г.о.Самара включены в перечни 

муниципальных образований, на которые распространяются следующие 

ограничения: 

 не имеют права превышать установленные высшим исполнительным 

органом государственной власти субъекта РФ нормативы 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 

содержание органов местного самоуправления (ч.2 ст.136 БК РФ): 

 не имеют права устанавливать и исполнять расходные 

обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных 

Конституцией РФ, федеральными законами, законами субъектов РФ к 

полномочиям соответствующих органов местного самоуправления 

(ч.3 ст.136 БК РФ); 

 ограничения, предусмотренные ч.4 ст.136 БК РФ: 
1) подписание и выполнение соглашений с финансовым органом субъекта РФ 

о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета; 

2) представление местной администрацией в высший исполнительный орган 

государственной власти субъекта РФ в установленном им порядке документов и 

материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям 

бюджетного законодательства РФ внесенного в представительный орган 

муниципального образования проекта местного бюджета на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); 

3) проведение не реже одного раза в два года проверки годового отчета об 

исполнении местного бюджета контрольно-счетными органами субъектов РФ или в 

порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной 

власти субъекта РФ, органами государственного финансового контроля, 

являющимися органами исполнительной власти субъектов РФ; 



4) иные меры, установленные федеральными законами. 

2.2. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

11.09.2017 №785-Р «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ 

(«ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»),  НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ 

РЕАЛЬНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ И СНИЖЕНИЕ БЕДНОСТИ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2017 – 2019 ГОДЫ» 

 Утвержден План мероприятий («дорожной 

карты»),  направленных на повышение реальных доходов населения и 

снижение бедности в Самарской области, на 2017 – 2019 годы. 

 План включает в себя мероприятий по следующим разделам: 

1) развитие рынка труда Самарской области и содействие эффективной 

занятости населения; 

2) Повышение эффективности производства в отраслях экономики 

Самарской области; 

3) Меры по развитию малого и среднего предпринимательства; 

4) Повышение уровня доходов населения и факторы, на них влияющие. 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

18.09.2017 №597 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЯ СРЕДНЕЙ 

РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА 

ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА III КВАРТАЛ 2017 ГОДА» 

Средняя рыночная стоимость 1кв.метра общей площади жилого 

помещения по муниципальным образованиям Самарской области, в т.ч. 

городскому округу Самара на III квартал 2017 года установлена в 

размере 34283,0  рублей (не изменилась по сравнению со II кварталом 2017 

года). 

Установлено, что данный  показатель подлежит применению главными 

распорядителями средств областного бюджета, органами местного 

самоуправления и некоммерческими организациями, не являющимися 

государственными (муниципальными) учреждениями, при расчете размера 

социальных выплат (субвенций, субсидий) на приобретение или 

строительство жилья для льготных категорий граждан и формировании 

специализированного жилищного фонда за счет средств областного бюджета. 

2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 02.10.2017 №881«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 05.08.2010 № 949 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ, УСЛОВИЙ И 

СРОКОВ ЕЕ ВНЕСЕНИЯ  

ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ, В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

САМАРА, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА»  



Внесены изменения в Порядок определения размера арендной платы,  

условий и сроков ее внесения за использование  

земельных участков, являющихся муниципальной  собственностью, в 

городском округе Самара, предоставляемых для строительства. 

Предусмотрен понижающий коэффициент арендатора в размере 

0,07 в отношении юридических и физических лиц (кроме банков и иных 

финансовых организаций), заключивших соглашения с городским 

округом Самара, инвестиционные проекты которых включены в Реестр 

инвестиционных проектов городского округа Самара после 1 января 

2017 г., заключивших договоры аренды в отношении земельных 

участков, используемых для реализации инвестиционных проектов. 

При расторжении инвестиционного соглашения и исключения 

инвестиционного проекта до его завершения из Реестра инвестиционных 

проектов городского округа Самара арендатор утрачивает право применения 

данного коэффициента. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 15.09.2017 №839 «О СОЗДАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

«ЦЕНТР РОК-Н-РОЛЛА» ПУТЕМ ЕГО УЧРЕЖДЕНИЯ» 

 Принято решение о создании МАУ г.о. Самара «Центр рок-н-

ролла» путем его учреждения для решения вопроса местного значения – 

создание условий для организации досуга и обеспечения г.о.Самара услугами 

организаций культуры. 

Основной целью деятельности создаваемого МАУ г.о.Самара «Центр 

рок-н-ролла» определено создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей г.о.Самара услугами культуры. 

Предметом деятельности создаваемого МАУ г.о.Самара «Центр рок-

н-ролла» является выполнение работ, оказание услуг в целях осуществления 

предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного 

самоуправления г.о.Самара в сфере культуры. 

Установлено, что расходное обязательство г.о.Самара, св связи с 

учреждением МАУ, осуществляется г.о.Самара самостоятельно за счет 

средств бюджета г.о.Самара в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на соответствующие цели Департаменту культуры и 

молодежной политики Администрации г.о.Самара решением Думы о 

бюджете г.о.Самара на соответствующий финансовый год. 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 28.09.2017 N 875 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 18.12.2012 N 1634 "О СОЗДАНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА 

"АГЕНТСТВО СТРАТЕГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И 



СОПРОВОЖДЕНИЯ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА" ПУТЕМ ЕГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ" 

Предельная штатная численность муниципального казенного 

учреждения городского округа Самара «Агентство стратегического 

развития и сопровождения бюджетного процесса» увеличена на 12 чел. с 

28 до 40 штатных единиц. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 14.09.2017 №835 «О ПРИЗНАНИИ НЕСОСТОЯВШИМСЯ 

ОТКРЫТОГО КОНКУРСА НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

КОНЦЕССИОННОГО СОГЛАШЕНИЯ ПО СОЗДАНИЮ 

СНЕГОПЛАВИЛЬНОЙ СТАНЦИИ С ЛОКАЛЬНЫМИ ОЧИСТНЫМИ 

СООРУЖЕНИЯМИ НА ТЕРРИТОРИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА» 

Признан объявленный в соответствии с Постановлением 

Администрации г.о.Самара от 20.04.2017 №291 «О заключении 

концессионного соглашения по созданию снегоплавильной станции с 

локальными очистными сооружениями на территории г.о.Самара» открытый 

конкурс на право заключения концессионного соглашения по созданию 

снегоплавильной станции с локальными очистными сооружениями на 

территории г.о.Самара несостоявшимся  в связи с поступлением 

конкурсного предложения от одного участника конкурса – ООО «СПК».       

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 22.09.2017 №854 «О ЗАКЛЮЧЕНИИ 

КОНЦЕССИОННОГО СОГЛАШЕНИЯ ПО СОЗДАНИЮ 

СНЕГОПЛАВИЛЬНОЙ СТАНЦИИ С ЛОКАЛЬНЫМИ ОЧИСТНЫМИ 

СООРУЖЕНИЯМИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА С ОБЩЕСТВОМ С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «СПК» 

По результатам рассмотрения конкурсного предложения  Г л а в о й  

г . о . С а м а р а  п р и н я т о  р е ш е н и е  заключить концессионное 

соглашение по созданию снегоплавильной станции с локальными 

очистными сооружениями на территории городского округа Самара с 

единственным участником конкурса – обществом с ограниченной 

ответственностью «СПК», представившим конкурсное предложение, 

признанное соответствующим требованиям конкурсной документации, в том 

числе критериям конкурса, в соответствии с условиями, содержащимися в 

представленном им конкурсном предложении. 

 

 

 

 

 



2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 29.09.2017 N 879 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 05.07.2016 N 901 "О ЛИКВИДАЦИИ ДЕПАРТАМЕНТА 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" 

Срок осуществления мероприятий по ликвидации Департамента 

потребительского рынка и услуг Администрации городского округа 

Самара продлен с 30 сентября 2017 до 30 сентября 2018. 

 

 

 
 


